
 

                                                                                      

  
      АДМІНІСТРАЦІЯ 

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО  

             РАЙОНУ       

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

    АДМИНИСТРАЦИЯ 

БАХЧИСАРАЙСКОГО   

               РАЙОНА        

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

            КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ  

       БАГЪЧАСАРАЙ 

РАЙОНЫНЫНЪ ИДАРЕСИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Бахчисарай 

от   29.08.2024                    №   575 

                                                                         

О проведении всероссийского учения 

в рамках подготовки учреждений образования  

Бахчисарайского района  к действиям при совершении преступлений 

террористической направленности 

 

 В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003  

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Закона Республики Крым от 19.07.2022 №307-

ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым», Постановления 

Совета министров Республики Крым от 22.04.2014 №77 «Об утверждении   

Положения о Министерстве образования, науки и молодежи Республики 

Крым»,  приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым (далее – Министерство) от 13.08.2024 №1245 «О проведении 

Всероссийского учения», руководствуясь Уставом муниципального 

образования Бахчисарайский район, с целью обеспечения готовности 

педагогических и иных работников  образовательных организаций 

Бахчисарайского района к действиям при захвате заложников и получении 

сигнала гражданской обороны 

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Провести 29 августа 2024 года с 10.00 часов в муниципальных 

образовательных  организациях, государственных учреждениях интернатного 

типа, учреждениях среднего  профессионального образования, 

подведомственных Министерству, осуществляющих свою деятельность на 

территории Бахчисарайского района Республики Крым,  всероссийское 

учение по отработке комплексного сценария «Действия работников 

образовательных организаций и  сотрудников охраны при захвате 

заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с 



информационным сообщением о воздушной тревоге» (далее – всероссийское 

учение). 

 2. Создать  и утвердить состав штаба по подготовке и проведению 

всероссийского учения по отработке комплексного сценария в 

Бахчисарайском районе (далее-Штаб) согласно приложению 1.  

 3. Утвердить Типовой план подготовки и проведения всероссийского 

учения «Действия работников образовательных организаций и  сотрудников 

охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны 

«Внимание всем» с информационным сообщением о воздушной тревоге» в 

Бахчисарайском районе согласно приложению 2. 

 4.Руководство и организационные вопросы деятельности Штаба 

возложить на заместителя Главы администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым Аблаева Э.А. 

 5.Начальнику управления образования, молодежи и спорта 

администрации Бахчисарайского района Республики Крым Понкратовой 

М.Ф.:  

  5.1.Настоящее постановление и типовой план довести до 

руководителей учреждений образования,  руководителей государственных 

учреждений  интернатного типа, учреждений среднего  профессионального 

образования, подведомственных Министерству, осуществляющих свою 

деятельность на территории Бахчисарайского района Республики Крым. 

 5.2. Организовать проведение учреждениями образования, 

государственными учреждениями интернатного типа, учреждениями 

среднего  профессионального образования, уточнение и актуализацию 

документов, определяющих  антитеррористическую защищенность  

объектов.  

 6.При подготовке и проведении всероссийского учения 

руководствоваться сценарием и рекомендациями по подготовке и 

проведению учебно-практических мероприятий, направленных на 

повышение уровня готовности педагогических и иных работников и 

обучающихся образовательных организаций, работников, осуществляющих 

охрану образовательной организации, к действиям при совершении (угрозе 

совершения) преступлений  террористической направленности согласно 

приложению 3. 

  7.Обнародовать настоящее постановление  на официальном сайте 

администрации Бахчисарайского района Республики Крым.  

          8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                         

на заместителя главы администрации Бахчисарайского района Республики 

Крым Аблаева Э.А. 

 

 

 

Первый  заместитель главы                                                                 

администрации района                                                              А.Н.Ястребова                                                                                    

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

Заместитель главы администрации 

Бахчисарайского района  

_____________________Э.А.Аблаев 

«___»________________ 2024 год 

Начальник управления образования, 

молодежи и спорта администрации 

Бахчисарайского района  

                                          М.Ф. Понкратова 

«___»________________ 2024 год 

Начальник отдела по правовым вопросам 

администрации Бахчисарайского района  

____________________ Е.Е.Михеева 

«___»__________  2024 г.   
 

 

 

 

Волкова Н.Н.+79787111746 



 

                               Приложение 1 

к постановлению 

администрации 

Бахчисарайского района РК 

от  29.08.2024  № 575  

 

Состав 

Штаба по подготовке и проведению Всероссийского учения по отработке 

комплексного сценария «Действия работников образовательных 

организаций и  сотрудников охраны при захвате заложников и 

получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем» с 

информационным сообщением о воздушной тревоге» 

 

Аблаев Э.А.  -        заместитель главы администрации Бахчисарайского района 

                                Республики Крым,  председатель Штаба; 

Понкратова М.Ф. -начальник управления образования, молодежи и спорта 

                                администрации Бахчисарайского района Республики 

Крым, заместитель председателя Штаба; 

         Аппазов Р.С . -       директор МКУ «Центр  по обслуживанию 

муниципальных учреждений Бахчисарайского района 

Республики Крым»,  

                               заместитель  председателя Штаба. 

                               Члены Штаба: 

      Ханина Ю.А. -       главный специалист отдела по вопросам ГО, 

                                     антитеррористической деятельности, ЧС и ОТ 

администрации Бахчисарайского района Республики 

Крым; 

     Саттарова А.Р. -    специалист МКУ «Центр по обслуживанию муниципальных 

учреждений Бахчисарайского района Республики Крым»;  

Чмелёв Д.Д.        -   заместитель начальник отдела надзорной деятельности по  

                                Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по  

                                Республике Крым, подполковник внутренней  Службы  

                                       (по согласию);  

      Повар А. В.     -      инспектор ОООО СМОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ 

России по Республике Крым», майор полиции 

                                       (по согласию);                                                                   

Куртмеметов Р.Р.- начальник  ОУУП и ПДН ОМВД России по 

Бахчисарайскому району, подполковник полиции           

                                 (по согласию). 

 

Начальник управления образования, 

молодежи и спорта                                                                   М.Ф.Понкратова 

                                                

 



 

Приложение 2  

к постановлению 

администрации 

Бахчисарайского района РК 

от  29.08.2024  № 575   

                                  
                                             ПЛАН  ПОДГОТОВКИ 

 к проведению всероссийского учения по действиям работников 

образовательных организаций и сотрудников охраны при совершении 

преступления террористической направленности и поступлении сигналов 

гражданской обороны по комплексному сценарию «Действия работников 

образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников 

и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с 

информационным сообщением о воздушной тревоге»  

__________________________________________________________________ 
                                                             (наименование учреждения) 

 

 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятия 

 Доклад об исполнении 

 

Кто докладывает 

 

Куда докладывает 

Срок 

представления 

1. Согласование вопросов 

подготовки и проведения учения с 

соответствующими 

территориальными органами и 

подразделениями МЧС России по 

Республике Крым, МВД России 

по Республике Крым и 

Росгвардии 

Администрация 

Бахчисарайского 

района Республики 

Крым 

Министерство 

образования, науки 

и молодежи 

Республики Крым 

13.08.2024 

2. Утверждение состава 

оперативного штаба по 

подготовке и проведению учения 

в образовательных организациях 

Бахчисарайского района с 

включением (по согласию) 

представителей соответствующих 

территориальных органов и 

подразделений МЧС России по 

Республике Крым, МВД России 

по Республике Крым и 

Росгвардии 

 

Администрация 

Бахчисарайского 

района Республики 

Крым 

Министерство 

образования, науки 

и молодежи 

Республики Крым 

14.08.2024 

3. Утверждение планов подготовки 

и проведения учения в 

образовательных организациях 

Бахчисарайского района 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Штаб по 

подготовке и 

проведению 

Всероссийского 

учения 

15.08.2024 

4. Определение перечня объектов 

образовательных организаций, на 

базе которых будут проводиться 

учения 

Администрация 

Бахчисарайского 

района Республики 

Крым 

Штаб по 

подготовке и 

проведению 

Всероссийского 

учения 

19.08.2024 

 

 

 

 

19.08.2024 

5. Проведение образовательными 

организациями уточнения: 

Руководители 

образовательных 

Штаб по 

подготовке и 

19.08.2024 

 



1.Документов, определяющих 

антитеррористическую 

защищенность объектов 

(территорий) образовательных 

организаций. 

2.Порядка укрытия при 

объявлении сигнала «Внимание 

всем!» с информационным 

сообщением о воздушной тревоге 

организаций 

 

 

 

проведению 

Всероссийского 

учения 

 

 

 

 

20.08.2024 

6. Проведение межведомственного 

совещания с участием 

представителей  ГУ МЧС России 

по Республике Крым, МВД 

России по Республике Крым и 

Росгвардии по вопросам 

подготовки и проведения учения 

Министерство 

образования, науки 

и молодежи РК 

 

Штаб по 

подготовке и 

проведению 

Всероссийского 

учения 

26.08.2024 

7. Проведение проверок 

работоспособности технических 

средств охраны и оповещения в 

образовательных организациях 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

Штаб по 

подготовке и 

проведению 

Всероссийского 

учения 

26.08.2024 

 

 

 

 

26.08.2024 

8. Проведение инструктажей с 

сотрудниками охраны о порядке 

действий при захвате заложников 

в здании образовательной 

организации в соответствии с 

адаптированными Алгоритмами и 

при получении сигналов 

гражданской обороны 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

 

 

Штаб по 

подготовке и 

проведению 

Всероссийского 

учения 

23-26.08.2024 

9. Доклад о готовности проведения 

учения 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

 

Руководитель 

Штаба 

 

26.08.2024 

 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                   План проведения  

всероссийского учения (далее –учение) по действиям работников 

образовательных организаций и сотрудников охраны при совершении 

преступления террористической направленности и поступлении сигналов 

гражданской обороны по комплексному сценарию «Действия работников 

образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников 

и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с 

информационным сообщением о воздушной тревоге»  

 

 

             ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ УЧЕНИЯ: 
 

Время Содержание 

мероприятия 

Исполнители Срок исполнения 

1. Сбор и начало работы 

оперативного штаба 

по проведению 

учения в 

Бахчисарайском 

районе 

Администрация 

Бахчисарайского района РК 

 

Управление образования, 

молодежи и спорта АБР РК 

09.00 – ВКС-связь, 

Доклад о готовности к Учениям 

29.08.2024 

2. Проведение 

теоретических 

занятий с 

педагогическими и 

иными работниками 

образовательных 

организаций о 

порядке действий при 

захвате заложников (с 

использованием 

адаптированных 

алгоритмов) и при 

получении сигналов 

гражданской обороны 

(с использованием 

памятки)  

Руководитель тренировки 

оценивает действия 

сотрудников организации 

Начало Учения 

10.00-10.30 

29.08.2024 

3. Сбор и начало работы 

группы контроля за 

ходом проведения 

учения 

Представители 

уполномоченных органов, 

члены Штаба  

09.00 

29.08.2024 

4. Объявление о начале 

проведения 

всероссийских учений 

по действиям 

работников 

образовательных 

организаций и 

сотрудников охраны 

при совершении 

преступления 

террористической 

направленности и 

поступлении сигналов 

гражданской обороны  

по комплексному 

сценарию «Действия 

работников 

Руководитель тренировки 

оценивает действия 

сотрудников организации 

10.00- 

29.08.2024 



образовательных 

организаций и 

сотрудников охраны 

при захвате 

заложников и 

получении сигнала 

гражданской обороны 

«Внимание всем!» с 

информационным 

сообщением о 

воздушной тревоге»  

 
 

5. Проведение 

мероприятий согласно 

сценарию Учения в 

образовательных 

организациях 

Руководители 

образовательных организаций 

С 10.00 

29.08.2024 

6. Контроль за 

проведением учения 

Члены Штаба, группы 

контроля 

До 12.00 

Руководители докладывают об 

окончании Учения 

7. Завершение Учения Руководитель штаба 

докладывает в Министерство 

образования,  науки и 

молодежи  Республики Крым 

об окончании учения 

Акт о проведении Учения 

Доклад о завершении Учения 

 

 

 

Начальник управления образования, 

молодежи и спорта                                                                   М.Ф.Понкратова 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                  



Приложение 3  

к постановлению 

администрации 

Бахчисарайского района РК 

от  29.08.2024  № 575   

 

СЦЕНАРИЙ 

 

проведения всероссийского учения по действиям работников 

образовательных организаций и сотрудников охраны при совершении 

преступления террористической направленности и поступлении сигналов 

гражданской обороны по комплексному сценарию «Действия работников 

образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников 

и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с 

информационным сообщением о воздушной тревоге» 

  

 Всероссийское учение по действиям работников образовательных 

организаций и сотрудников охраны  при совершении преступления  

террористической  направленности и поступлении сигналов гражданской 

обороны  запланировано к проведению 29 августа 2024 года. 

 На предстоящем учении планируется отработать 2 учебных вопроса: 

1. Действия работников объектов образовательных организаций и сотрудников  

охраны  при захвате заложников на объекте (территории) образовательной 

организации. 

2. Действия работников объектов образовательных организаций и сотрудников 

охраны при получении сигнала гражданской обороны «внимание всем!» с 

информационным сообщением о воздушной тревоге. 

 Проведение учения 29 августа 2024 года рекомендуется начать с 

теоретической части, на которой необходимо напомнить работникам 

образовательных организаций и сотрудникам охраны порядок действий по 

отрабатываемым учебным вопросам. 

 Руководитель учения на конкретном объекте  представляется 

участникам учения, а также представляет сотрудников ГУ МЧС России по 

Республике Крым, МВД России по Республике Крым и Росгвардии (при 

наличии их на объекте), работников органов управления гражданской 

обороной в муниципальном образовании, объявляет тему, цели и задачи 

предстоящего учения. 

 Далее руководитель учения: 

 Напоминает участникам учения порядок действия руководства 

образовательной организации, педагогических и других работников, а также 

сотрудников охраны, в соответствии с адаптированными Алгоритмами 

действий персонала образовательной организации, работников охраны и 

обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в формах 

вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата 

заложников, срабатывания на территории образовательной организации 



взрывного устройства, в том числе доставленного БЛА, нападения при 

помощи горючих жидкостей, а также информационного взаимодействия 

образовательных организаций  с территориальными органами МВД России, 

Росгвардии и ФСБ России. 

 Дает краткую оценку состояния антитеррористической защищенности 

объекта образовательной организации, на базе которого проводится учение. 

 Определяет место сбора эвакуированных. 

 Доводит порядок оказания первой медицинской помощи 

пострадавшим. 

 При наличии на объекте представителей оперативных служб 

необходимо осветить порядок действий их представителей на объекте при 

совершении преступлений террористической направленности и при 

получении сигналов гражданской обороны. 

 После окончания теоретической части руководителю учения 

необходимо доложить в оперативный штаб муниципального образования о 

готовности приступить к практической части учения. 

 Оперативный штаб доводит руководителю учения вводную по первому 

учебному вопросу. 

 Участники учения выполняют мероприятия учебного вопроса в 

соответствии с адаптированными к конкретной образовательной организации 

Алгоритмами. 

 После завершения отработки первого учебного вопроса руководитель 

учения на объекте докладывает об окончании отработки в оперативный штаб 

или, если действия обучаемых были неудовлетворительными, повторяет 

отработку учебного вопроса. 

 В ходе отработки первого учебного вопроса необходимо фиксировать 

согласованное с соответствующими оперативными службами время, 

затраченное: 

-на оповещение о происшествии оперативных служб; 

-на прибытие нарядов оперативных служб; 

-на освобождение заложников и задержание (нейтрализацию) террористов; 

-на доведение до   работников образовательной организации и сотрудников 

охраны информации о ликвидации террористической опасности. 

 После доклада руководителя учения об отработке первого вопроса  

оперативный штаб доводит вводную по второму вопросу. 

 Участники учения выполняют мероприятия  второго учебного вопроса. 

 После завершения отработки второго учебного вопроса руководитель 

учения на объекте либо докладывает об окончании отработки в оперативный 

штаб, либо, если действия обучаемых были неудовлетворительны, повторяет 

отработку учебного вопроса. 

 По окончании учения его руководитель подводит краткие итоги, 

доводит до участников учения выявленные недостатки, составляет акт о 

проведенном учении. 

 Во время отработки практических действий руководитель учения на 

объекте должен постоянно оценивать правильность действий всех категорий 



обучаемых. При необходимости руководитель может назначить себе 1-2 

помощников из числа наиболее подготовленных работников образовательной 

организации. 

 Оперативный штаб в Бахчисарайском районе Республики Крым 

обобщает информацию, поступающую из образовательных организаций , и 

направляет ее в оперативный штаб Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым. 

 Оперативному штабу Бахчисарайского района Республики Крым 

рекомендуется согласовать с территориальными органами  и 

подразделениями МЧС России, МВД России и Росгвардии направление (без 

ущерба их основной деятельности) на объекты проведения учения своих 

представителей в качестве наблюдателей, которые окажут помощь 

руководителям учения, помогут объективно оценить правильность действия 

участников учения, выявить возможные ошибки и дать квалифицированные 

рекомендации по их исправлению.  

  

Начальник управления образования, 

молодежи и спорта                                                                   М.Ф.Понкратова 

     

 


